1

关于公司与山西焦煤集团财务公司之间关

联存贷款等金融业务的风险持续评估报告

根据《深圳证券交易所上市公司信息披露指引第 5 号--

交易与关联交易》的规定，山西焦煤能源集团股份有限公司

（以下简称“公司”或“本公司”）与山西焦煤集团财务有限

责任公司（以下简称“财务公司”）关联交易金融业务，主

要包括存款业务、贷款业务、其他金融业务等。本公司与财

务公司发生关联存贷款等金融业务的风险主要体现在相关

存款的安全性和流动性，这些涉及财务公司自主经营中的业

务和财务风险。根据财务公司提供的有关资料和财务报表，

并经本公司调查、核实，现将有关风险评估情况报告如下：

一、财务公司基本情况

财务公司是经原中国银行业监督管理委员会批准，于 2

009 年 12 月 15 日原山西省工商行政管理局注册成立，由山

西焦煤集团有限责任公司(控股 80%)和山西焦煤能源集团股

份有限公司(参股 20%)共同出资组建的非银行金融机构。注

册资本 35.5亿元人民币。

财务公司经营业务包括：对成员单位办理财务和融资顾

问、信用鉴证及相关的咨询、代理业务；协助成员单位实现

交易款项的收付；经批准的保险代理业务；对成员单位提供

担保；办理成员单位之间的委托贷款及委托投资；对成员单

位办理票据承兑与贴现；办理成员单位之间的内部转账结算

 2

及相应的结算、清算方案设计；吸收成员单位的存款；对成

员单位办理贷款及融资租赁；从事同业拆借；承销成员单位

的企业债券；有价证券投资；对金融机构的股权投资；经批

准发行债券业务资格；成员单位产品的消费信贷、买方信贷

及融资租赁业务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准

后方可开展经营活动）

二、风险管理及内部控制

（一）控制环境

财务公司实行董事会领导下的总经理负责制，该公司已

按照《山西焦煤集团财务有限责任公司章程》中的规定建立

了股东会、董事会和监事会，并且对董事会和董事、监事会

和监事、经理层和高级管理人员在内部控制中的责任进行了

明确规定，明确了股东会、董事会、监事会和经理层之间各

负其责、规范运作、相互制衡的公司治理结构。

财务公司组织架构设置情况如下：

财务公司把加强内控制度建设、规范经营、防范和化解

金融风险放在各项工作的首位，以培养员工具有良好职业道

 3

德与专业素质及提高员工的风险防范意识作为基础，通过加

强或完善内部稽核、培养教育、考核和激励机制等各项措施，

全面完善公司内部控制管理架构。

（二）风险识别与评估

财务公司编制完成了一系列内部控制制度，完善了风险

管理体系，实行内部审计监督制度，设立对董事会负责的内

部审计部门，建立内部审计管理办法和操作规程，对公司治

理和各业务活动等进行内部审计和监督。各部门、机构在其

职责范围内建立风险评估体系和项目责任管理制度，根据各

项业务的不同特点制定各自不同的风险控制目标、标准化操

作流程、作业标准和风险防范措施，各部门责任分离、相互

监督，对实际操作中的各种风险进行预测、评估和控制。

（三）控制活动

1、资金管理

财务公司根据国家有关部门及人民银行规定的各项规

章制度，制定了《资金管理办法》、《存款管理制度》、《同业

拆借管理办法》、《资金管理信息系统风险防范办法》、《资金

管理信息系统故障应急处理办法》等业务管理办法、业务操

作流程，有效控制了业务风险。

（1）在资金计划管理方面，财务公司业务经营严格遵循

《企业集团财务公司管理办法》《财务公司运营管理办法》和

《资金集中监管考核方案》，通过制定和实施资金计划管理，

投资决策与风险控制管理、同业资金拆借管理等制度，保证

 4

公司资金的安全性、效益性和流动性。

（2）在成员单位账户的开立、变更与撤销方面，财务公

司严格遵循《山西焦煤集团财务有限责任公司结算管理办

法》保障资金安全。

（3）在成员单位存款业务方面，财务公司严格遵循平等、

自愿、公平和诚实信用的原则保障成员单位资金的安全，维

护各当事人的合法权益。

（4）在资金集中管理和内部转账结算业务方面，成员单

位通过互联网传输路径实现资金结算，保障了结算的安全、

快捷，确保了数据的安全性。

2、信贷业务控制

（1）为规范授信业务，完善授信工作机制，规范授信管

理，财务公司制定了《授信业务管理办法》，对授信的种类、

期限、条件和程序作出明确规定。主要流程包括申请人申请

授信；信贷员授信调查、材料初审；信贷部提出授信建议；

审贷会出具书面授信审批决议，对审批通过的授信明确相关

授信内容，上报主管副总经理、总经理和董事长（执行董事）

审批；授信申请经审批后，将结果通知信贷部，由信贷部负

责办理授信手续；授信发放后，对借款人运营情况进行追踪

调查和检查，并形成书面贷后检查记录或报告，据此进行贷

款五级分类和客户信用评级调整，上报有关部门审核。

（2）建立了贷前、贷中、贷后完整的信贷管理制度，财

务公司分别制定了《贷款业务管理办法》、《委托贷款业务管

 5

理办法》和《担保业务管理办法》，规范相关信贷业务的操

作程序,保障信贷资产的安全。

（3）对贴现业务，财务公司制定了《电子票据业务管理

办法》和详细的业务操作规程，为业务执行提供了可依据的

规范，并在实际工作中得到执行，有力的降低了贴现业务风

险。

3、投资业务控制

为确保规范实施有价证券投资业务，该公司制定了《有

价证券投资业务管理办法》、《有价证券投资业务止损操作实

施细则》《债券投资业务管理办法》、《货币基金产品库管理

办法》《委托投资业务管理办法》，此外，还制定了《金融机

构股权投资管理办法》，为保证日后证券投资科学、高效、

有序和安全的运行，防范证券投资风险提供了制度的保证。

4、内部稽核控制

财务公司实行内部审计监督制度，设立对董事会负责的

内部审计部门和审计委员会，建立完善的《稽核审计管理办

法》和操作规程，审计部门针对公司的业务经营、风险管理、

内控合规、治理情况独立行使监督权，进行有效评价，针对

发现内部控制薄弱环节和各种风险隐患，内审人员向管理层

提出有价值的改进意见和建议，并针对发现的问题建立问题

台账，跟踪落实整改。通过内部稽核审计检查，充分起到业

务风险监督职能，促进财务公司稳健运行和价值提升。

5、信息系统控制

 6

财务公司信息系统搭建于 2009年 12月并在 2016年底升

级，主要为网上资金结算业务系统。使用的应用软件是由九

恒星科技股份有限公司公司开发的 N6 资金结算管理系统，

并由其提供后续服务支持。具体业务由操作人员按公司内所

设业务部门划分，各司其职。

（四）内部控制总体评价

财务公司的内部控制制度完善，并得到有效执行。在资

金管理方面，制定了相应的资金管理办法、制度和流程，较

好地控制了资金流转风险；在信贷业务方面，建立了相应的

信贷业务风险控制程序，使整体风险控制在合理水平；在投

资方面，制定了相应的内部控制制度，能够较好地控制投资

风险，实际执行情况有效。

三、财务公司经营管理及风险管理情况

（一）经营情况

截至 2023年 6月 30日，财务公司现金及存放中央银行

款项 228143.61万元，存放同业款项 1264069.95万元；2023

年 1-6月实现营业收入 56937.49万元，实现利润总额 43860.

74万元，实现税后净利润 31736.66万元，公司经营状况良好，

稳步发展。

（二）管理状况

财务公司自成立以来，谨奉“合规经营、服务集团”的

企业经营信条，一直坚持稳健经营的原则，严格按照《中华

 7

人民共和国公司法》、《中华人民共和国银行业监督管理法》、

《企业集团财务公司管理办法》、《非银行金融机构行政许可

事项实施办法》和国家有关金融法规、条例及公司章程规范

经营，加强管理，内部管理日趋完善，经营状况持续向好，

在焦煤集团中的资金管理核心作用日渐凸显。

财务公司成立至今，从未发生过挤提存款、到期债务不

能支付、大额贷款逾期或担保垫款、被抢劫或诈骗、董事或

高级管理人员涉及严重违纪、刑事案件等重大事项；也从未

发生可能影响财务公司正常经营的重大机构变动、股权交易

或者经营风险等事项；对上市公司存放资金从未带来过任何

安全隐患。

（三）监管指标

根据《企业集团财务公司管理办法》规定，财务公司的

各项监管指标均符合规定要求：
序号 指标 标准值 2022 年 6月 2023 年 6月

1 资本充足率 ≥10% 20.25% 16.94%

2 流动性比例 ≥25% 61.73% 49.62%

3 贷款比例 ≤80% 47.52% 58.98%

4
集团外负债总额

/资本净额
≤100% 0.00% 0.00%

5 票据承兑余额/资产总额 ≤15% 9.01% 7.96%

6 票据承兑余额/存放同业 ≤300% 22.00% 26.66%

7
（票据承兑余额+转贴现卖出余额）

/资本净额
≤100% 59.80% 57.89%

8 承兑汇票保证金余额/各项存款 ≤10% 1.71% 1.47%

9 投资总额/资本净额 ≤70% 59.32% 65.61%

10 固定资产净额/资本净额 ≤20% 0.03% 0.05%

（四）本公司及控股子存款业务、贷款业务、其他金融

业务等情况

 8

按照公司与财务公司签订的《金融服务协议》，公司及

控股子公司与财务公司发生关联交易的日存款余额最高不

超过 130亿元，日贷款额度不超过 100亿元，票据池业务总

额不超过 20亿元。

1、存款业务情况

公司及控股子公司 2023年期初余额 496070万元，（上收

资金 8899458万元，下拨资金 8837533万元），期末余额 557

995 万元。

2、贷款业务情况

公司控股子公司 2023年期初余额 73100万元，发生额 6

50 万元，期末余额 72450万元。

3、票据池业务情况

公司及控股子公司2023年上半年票据实际发生额15558.

96 万元。

本公司及公司控股子公司在财务公司的存款余额未超

过财务公司吸收存款的 30％。本公司出资 71000万元，占财

务公司实收资本的 20％，是财务公司优先发展的战略合作伙

伴。本公司在财务公司存款的安全性和流动性良好，从未发

生因财务公司头寸不足延迟付款等情况。本公司制订了存款

风险报告制度和存款风险应急处置预案，以保证在财务公司

的存款资金安全，有效防范、及时控制和化解存款风险。

综上所述，财务公司 2023年上半年严格按国家金融监督

管理总局相关规定经营，经营业绩良好，根据本公司对风险

 9

管理的了解和评价，未发现财务公司的风险管理存在重大缺

陷，本公司与财务公司之间发生的关联存贷款等金融业务，

不存在风险问题。

	关于公司与山西焦煤集团财务公司之间关联存贷款等金融业务的风险持续评估报告
	一、财务公司基本情况
	二、风险管理及内部控制
	（一）控制环境
	（二）风险识别与评估
	（三）控制活动
	1、资金管理
	2、信贷业务控制
	3、投资业务控制
	4、内部稽核控制
	5、信息系统控制

	（四）内部控制总体评价

	三、财务公司经营管理及风险管理情况
	（一）经营情况
	（二）管理状况
	（三）监管指标
	（四）本公司及控股子存款业务、贷款业务、其他金融业务等情况
	1、 存款业务情况
	2、 贷款业务情况
	3、 票据池业务情况